
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PIANO DI SERVIZIO SPARGISALE SGOMBERO NEVE 
STAGIONE INVERNALE 2021-22

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 

l’Ufficio Manutenzione Strade ha predisposto il “Piano Servizio Neve per la 
stagione invernale 2021-2022” individuando alcune azioni necessarie a 
prevenire la formazione del ghiaccio sulle strade e a gestire le fasi successive 
alle precipitazioni nevose per garantire il ripristino della normale circolazione 
pedonale e veicolare, fra cui:
- spargimento sale
- spargimento di abrasivi;
- sgombero della neve;
 

il servizio “Piano Servizio Neve per la stagione invernale 2021-2022” è stato 
approvato con Determina Dirigenziale n. 1194/2021 del 29/07/2021 di cui si 
richiamano tutti i contenuti;

Verificato che:
 

in data 27/07/2021 prot. n. 140519/2021 è stata pubblicato avviso esplorativo 
finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



a seguito di quanto sopra è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 120/2020 così 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, per 
l’affidamento del servizio di spargimento sale e sgombero neve – Stagione 
invernale 2021/2022 CIG 8848014C20, da aggiudicare secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della stessa fonte di regolazione;
 

è stato rivolto, quindi, l’invito a sette operatori economici individuati nel 
numero di 3 operatori, tramite manifestazione di interesse pubblicata il 
27/07/2021 con Avviso agli atti n. 140519/2021 di prot. sulla piattaforma 
telematica Sintel di ARIA SpA e sul sito istituzionale dell’Ente e in numero di 4 
imprese, scelti discrezionalmente dal R.U.P., tra i fornitori presenti nell’elenco 
del settore Ambiente di cui alla Manifestazione di Interesse al Prot. n. 
110716/2019 del 17/06/2019;
 

gli atti di gara sono stati trasmessi ai predetti operatori economici tramite la 
piattaforma Sintel di ARIA SpA - ID procedura 145268667 - in data 15/09/2021;
 

il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato dalla lex specialis 
per il 30/09/2021 h.23,59;
 

entro tale termine non sono pervenute offerte sulla piattaforma Sintel di ARIA 
SpA;

Visto che la procedura di gara per l’affidamento del servizio di spargimento sale 
e sgombero neve – Stagione invernale 2021/2022 CIG 8848014C20 è, quindi, 
andata deserta;
 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1546/2021 del 05/10/2021 di presa d’atto di 
gara deserta;

Vista la necessità di affidare, mediante indizione di nuova gara, il servizio in 
oggetto, data la necessità di organizzare tempestivamente il servizio onde 
evitare blocchi della circolazione stradale e disagi alla cittadinanza causati da 
precipitazioni nevose;
 

Considerato che presso i portali Consip e ARIA S.p.A. di Regione Lombardia non 
vi sono convenzioni attive per l’affidamento del suddetto servizio;
 

Considerato che non risulta conveniente per l’amministrazione Comunale 
suddividere l’appalto in lotti stante la natura stessa dell’appalto e per un più 
efficace controllo sullo svolgimento del servizio stesso;
 

Considerato di procedere ad appaltare il sopracitato servizio “a misura”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



 

Verificato:
· che l’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, nr 76 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali” e modificato dal D. L. n. 77/2021, 
convertito dalla Legge n. 108/2021 prevede che per gli affidamenti di servizi di 
importo pari o superiore a € 139.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si proceda mediante procedura negoziata senza bando 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici;
 

· che gli operatori economici individuati, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, non hanno partecipato alla gara 
e che quindi non sono state presentate offerte entro la scadenza prevista;

Dato atto

· che si procederà all’aggiudicazione del servizio in seguito ad esperimento di 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L 
n.76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n.120/2020 e modificato dal D. 
L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, utilizzando il portale 
telematico Sintel Aria Spa di Regione Lombardia;
· che gli operatori economici da invitare alla nuova procedura negoziata in 
numero pari ad almeno 5 verranno individuati dal R.U.P. secondo indagine 
informale condotta mediante discrezionalità tecnica, stante il limitato interesse 
alla partecipazione (solo n. 3 operatori economici) emerso nella precedente 
manifestazione di interesse espletata mediante Avviso pubblico aperto a tutti e 
pubblicato sul sito internet del Comune di Monza e sulla Piattaforma Sintel, in 
ragione della mancanza di offerte nella conseguente procedura negoziata 
indetta in cui sono stati invitati n. 7 operatori economici e considerata, altresì, 
la necessità di procedere celermente all’affidamento del servizio de quo;
· che per l’aggiudicazione sarà applicato il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, del D.L 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 
120/2020 e modificato dal D. L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021;
· che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, purchè conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
· che verrà demandando all’Ufficio Competente l’espletamento della procedura 
di gara in oggetto per l’individuazione del contraente;
· che al fine della formulazione dell’offerta da parte degli operatori economici, 
non è prevista l’effettuazione di un sopralluogo obbligatorio considerate altresì 
le limitazioni di spostamento dovute alle misure di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Ritenuto che gli operatori economici interessati a partecipare alla gara, 
dovranno compilare, dopo la proposta di aggiudicazione, la “tabella A” allegata 
al Capitolato Speciale d’Appalto, con l’indicazione di ogni tipo di mezzo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



utilizzato, la relativa targa, il conducente del mezzo con nome e cognome e un 
numero di cellulare per contatto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22.03.2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022-
2023 ed i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 78 del 04.05.2021 "Approvazione PEG/Piano 
Performance 2021 - 2023"; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Arch. Carlo Maria Nizzola, Dirigente del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti;
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti;
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle 
condizioni previste dall’art. 42, c.2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 35 
bis del Decreto Legislativo 165 del 2001 e ss.mm.ii. come da dichiarazione 
acquisita in atti al prot. Gen. 181506/2021 del 6/10/2021;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



Vista la proposta del Responsabile del Procedimento in atti al prot. Gen. 
181514/2021 del 6/10/2021, relativa al Piano di Servizio spargisale e sgombero 
neve stagione invernale 2021-2022 - Determina Contrarre;
 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
 

2. Di dare atto della proposta del Responsabile del Procedimento in atti al prot. 
Gen. 181514/2021 del 6/10/2021 relativa al Piano di Servizio spargisale e 
sgombero neve stagione invernale 2021-2022 - Approvazione e Determina 
Contrarre;
 

· di indire la procedura per l’affidamento del servizio dello spargimento sale e 
sgombero neve - stagione invernale 2021/ 2022 ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, nr 76 convertito, con modificazioni, in 
Legge n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” e modificato dal D. L. n. 77/2021, convertito dalla L. n. 
108/2021 che prevede che per affidamenti di servizi di importo pari o superiore 
a € 139.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
si proceda mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di 
almeno 5 operatori economici;
· di appaltare il sopracitato servizio “a misura”;
 

3. Di dare atto
 

· che si procederà all’aggiudicazione del servizio in seguito ad esperimento di 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L 
76/2020 convertito, con modificazioni, in L. 120/2020 modificato dal D. L. n. 
77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021, utilizzando il portale telematico Sintel 
Aria Spa di Regione Lombardia;
 

· che, per le motivazioni di cui in premessa, verranno invitati n. 5 operatori 
economici;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



· di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad euro è pari a € 
162.640,75 (di cui € 65.507,91 quale costo della manodopera) oltre I.V.A. ed è 
così suddiviso:
-€ 119.105,30 importo a base d’asta;
-€ 3.683,65 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
-€ 39.851,80 (non soggetto a ribasso) per compenso fisso stagionale meglio 
descritto nell’Allegato A, salvo riduzione del periodo indicato all’art. 2 del 
Capitolato;
 

· che per l’aggiudicazione sarà applicato il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 del D.L 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. 
120/2020 modificato dal D. L. n. 77/2021, convertito dalla L. N. 108/2021;
 

· che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, purchè conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
 

5. Di demandare all’Ufficio Competente l’espletamento della procedura di gara 
in oggetto per l’individuazione del contraente;
 

6. Di impegnare la spesa, per un importo totale di € 200.000,00 (iva e spese 
comprese) con imputazione al capitolo 6422 Liv V 1030299999 del Bilancio 
2021 così come già indicato nella Determina Dirigenziale n. 1194/2021 del 
29/07/2021;
 

7. Dato atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 6422

INTERVEN
TI DIVERSI 
PER 
SERVIZIO 
NEVE

1030299999 10051 199.775,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 6422 INTERVEN 1030299999 10051 225,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



TI DIVERSI 
PER 
SERVIZIO 
NEVE

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 8931819236;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PIANO DI SERVIZIO SPARGISALE SGOMBERO NEVE 
STAGIONE INVERNALE 2021-22

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1565 
del 08/10/2021.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 6422

INTERV
ENTI 
DIVERS
I PER 
SERVIZI
O NEVE

1030299
999

10051
199.775,
00

Prenotazi
one 2046

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.



Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 6422

INTERV
ENTI 
DIVERS
I PER 
SERVIZI
O NEVE

1030299
999

10051 225,00 2047

Monza, 08/10/2021

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
15

65
 D

E
L

 0
8/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
46

66
 / 

11
/1

0/
20

21
.


